² Ce prélat, dont la nomination est postérieure au concile, a adhéré à cette lettre synodale, et y a apposé un signature.

belli et dissensionem extinguere. Tum enim quemadmodum pagani dicebat olim Laotantius¹, „sivrent homines omnes se Dei filios esse, ideoque divinas necessitudinis carere et insolubili vinculo copularentur... Non essent haec omnia in terra mala, si ab omnibus in legem Dei conseraretur, et ab universis fierent, quae unus populus noster operatur.“ Tam cupiditates refrœnerentur, neque avaritia et ambitio tot procellas concitarent. Denique, omnium malorum, quibus afflictamur, una medicina est bene vivendi tradita divinitus disciplina; una ad salutem via, hanc adhibere medicinam. Quam ad rem omnes alacrem et constantem animum afferamus, nec longa erit mora, quin, Deo bene invante, operae fructus appareat.

Quo vix certius in hanc provinciam coelestem misericordiam vocavimus, dedicavimus illam sacratissimo cordi Iesu, exire precantes, ut ex hoc copiosissimo thesauro omnia suae caritatis dona effunderet, tanquam flumen, quo arida haec terra fecundaretur et fructus pacis afferret. Concurramus in illud sanctissimum cor, tanquam in tutissimum perfrugium contra hos iniquitatis fluctus, qui perniciosam rebus humanis minantur; hauriamus ex illo vitali fonte aquas salutaris, quae maculas omnes eluant, omnes languores sanent, omnibus valueribus medeantur, omnia denique vitae, virtutis, felicitatis semina foveant atque augeant.

Ad Mariam quoque animos ac preces convertimus, idemque vos facite nobiscum, ut hanc partem haereditatis filii sui respiciat oculis pia illa misericordia plena, in qua fiducia et spes nostra consistit. Utinam potentissima gratiarum omnium dispensatrix nostras supplicationes suscipere et vota cumulare dignetur!

Atque hae litterae synodales legentur pro concione in omnibus ecclesiis et sacellis nostrarum dioecesium, proxima die dominica postquam acceptae fuerint.

Datum die secunda mensis iulii, Visitationi virginis Mariae sacra, anni salutis supra millesimum octingentesimum quinquagesimum secundi.

† Coelestinus, cardinalis du Pont, archiepiscopus Bituricensis.

† Ludovicus-Carolus, episcopus Claromontanus.

† I.-B.-Petrus-Leonardus, episcopus Tutelensis.

† Bernardus, episcopus Lemovicensis.

† Augustus-Iosephus-Victorinus, episcopus Aniciensis.

† Ioannes-Paulus-Franciœus-Maria, episcopus D Sancti-Flori².

¹ *Div. inst.*, l. V, c. 8.

² Hic praesul, post absolutum concilium nominatus, his litteris synodicalibus accessit et nomen suum adscripsit.

ACTA CONCILII.

Anno reparatae salutis millesimo octingentesimo quinquagesimo, pontificatus sanctissimi domini nostri Pii papae IX quinto, episcopatus in metropolitana sede Bituricensi eminentissimi ac reverendissimi cardinalis du Pont nono, a celebratione novissimi concilii Bituricensis ducentesimo sexagesimo septimo, ab ultimo habita synodo Claromontensi quingentesimo quinquagesimo quinto, dominica XX post pentecosten quae [est] prima octobris, in solemnitate sanctissimi rosarii beatæ et immaculatæ virginis

favente misericordia, quae statuit procellam in auram et asseruit ecclesiae suae libertatem, inchoatum est in aedibus seminarii maioris Claromontii Arvernorum optatum illud iamdudum et tam vehementer provinciae Bituricensis concilium.

Litteris autem die secunda septembris superioris, Biturici, datis, eminentissimus cardinalis metropolitanus concilium celebrandum indixerat, et provinciales suae et omnes qui de iure vel consuetudine interesse deberent, designatis loco ac die convo-

Suis vero litteris pastoralibus et mandatis illustrissimi ac reverendissimi domini suffraganei episcopi Claromontensis, Sancti-Flori, Tutelensis, Lemovicensis et Aniciensis, eorum ac populum fidelem de proximo habenda synodo monuerant, sanctorum huiusmodi comitiarum antiquam institutionem et summam utilitatem commemorantes, et ad impetrandam Spiritus sancti gratiam omnium suffragia requirentes.

Iam venerabilis aetates Claromontensis, ea qua pollet eximia caritate, reverendissimis synodi patribus eorumque adiutoribus in seminario sui maioris Montis-Ferrandi aedibus hospitium praeferat. Exultabat Arverna civitas, eiusque praepositi quam honorificentissime synodi patres excipere gestiebant.

Die ergo quarta octobris eminentissimus ac reverendissimus cardinalis metropolitanus advenit una cum illustrissimo et reverendissimo domino episcopo Sancti-Flori, eademque die, illustrissimi ac reverendissimi domini episcopi Aniciensis et Lemovicensis; postera autem die illustrissimus ac reverendissimus dominus episcopus Tutelensis.

Adveniant quoque canonici a capitulis tum metropolitanas ecclesiae, tum cathedralium provinciae ecclesiarum delegati, necnon theologi a reverendissimis patribus advocati, qui omnes ab antistite Claromontensi atque a seminarii moderatore caeterisque directoribus perbenigne excepti sunt.

PRIMA CONGREGATIO PRIVATA.

Sic igitur paratis omnibus, die sexta octobris, mane hora nona, convenerunt primam suam privatam habitari congregationem reverendissimi patres, videlicet, eminentissimus cardinalis Du Pont metropolitanus, et illustrissimi ac reverendissimi domini Ludovicus-Carolus Feron, episcopus Claromontensis; Fridericus-Gabriel-Maria-Franciscus de Marguerye, episcopus Sancti-Flori; Ioannes-Baptista-Petrus-Leonardus Bertheaud, episcopus Tutelensis; Bernardus Buissas, episcopus Lemovicensis; et Augustus-Iosephus-Victorinus de Morlhon, episcopus Aniciensis.

Qui in hac praeparatoria congregatione tractaverunt de prima congregatione generali, de prima sessione, de decretis ibidem promulganda, de recognitione capitulorum procuratoribus; de assumptione theologiae seu canonicae, de eligendis synodi officariis, et de instituenda serie congregationum privatarum. Statuerunt autem reverendissimi patres:

I. Quoad primam congregationem generalem;

Primam congregationem generalem habendam esse hac eadem die sexta octobris, hora tertia pomeridiana, et in ea celebrandam synodi inchoationem minus solemnem, translata ad foriam tertiam eiusdem hebdomadae solemnem prima sessione et concilii inchoatione, iuxta postulatam reverendissimi domini episcopi Claromontensis enixis cleri sui precibus in hoc annuentis.

II. Quoad sessionem primam:

Sessionem primam celebrandam esse, iuxta ritum sanctae Romanae ecclesiae in pontificali et caeremoniali episcoporum, descriptum, die octava mensis octobris, in ecclesia cathedrali Claromontensi; septima hora matutina profecturos e seminario maiori ad seminarium minus Claromontense reverendissimos patres omnesque concilio assistentes, et illinc processionaliter ad ecclesiam cathedralem processuros.

III. Quoad decreta in prima congregatione generali promulganda:

Proposita sunt ab eminentissimo cardinali metropolitanus decreta: *De openinge synodi, De modo sciendi in concilio, quae unanimes reverendissimorum patrum consensu accepta fuerunt.*

IV. Quoad decreta in prima sessione promulganda:

Praeter duo supra haec, proposita sunt ab eminentissimo cardinali metropolitanus et accepta a reverendissimis patribus: decretum *de professione fidei*; et decretum *de indictione secundae sessionis* dominica XXI post pentecosten, die scilicet decima tertia octobris, in ecclesia parochiali Montis-Ferrandi celebrandae.

V. Quoad capitulorum procuratores: rite recognito delegationis titulo, admissi sunt a reverendissimis patribus procuratores:

Pro capitulo metropolitanae ecclesiae Bituricensis: venerabiles viri: Marianus Pélicat; Ludovicus Marandon.

Pro capitulo cathedralis ecclesiae Claromontensis: venerabiles viri: Franciscus Boucard, vicarius generalis; Guillelmus Bergounioux.

Pro capitulo cathedralis ecclesiae Sancti-Flori: venerabiles viri: Petrus-Ioannes Fouilloux, vicarius generalis; Antonius-Theodorus Lamouroux de Pompiagnac, vicarius generalis.

Pro capitulo cathedralis ecclesiae Tutelensis: venerabiles viri: Ioannes Lavergue, canonicus archipresbyter; Petrus Fournet.

Pro capitulo cathedralis ecclesiae Lemovicensis: venerabilis vir: Ioannes-Baptista Chavastelos.